ГБОУ ВПО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого

Минздрава России

ПРОТОКОЛ

заседания Центрального координационного

методического совета (ЦКМС)

28.04.2016 года                        г. Красноярск                                                    № 6

Председательствовала: профессор Никулина Светлана Юрьевна, председатель

ЦКМС, проректор по учебной работе.

Присутствовали:

1. Профессор Никулина Светлана Юрьевна, председатель ЦКМС, проректор по

учебной работе.

2. Профессор Логинова Ирина Олеговна, декан факультета клинической

психологии.

3. Селютина Галина Васильевна, руководитель Фармацевтического колледжа.

4. Профессор Мартынова Галина Петровна, председатель методической

комиссии по педиатрии.

5. Шереметова Ирина Александровна, руководитель УБИЦ КрасГМУ

6. Профессор Горбунов Николай Станиславович, декан ФФМО.

7. Доцент Майгуров Александр Алексеевич, зам. руководителя института

стоматологии

8. Доцент Тихонова Наталья Владимировна, руководитель отделения

подготовки по направлению «Социальная работа».

9. Шитьковская Елена Петровна, зав. отделом производственной практики

10. Доцент Батухтина Наталья Петровна, председатель методической

комиссии ФФМО.

11. Профессор Черкашина Ирина Ивановна, председатель методической

комиссии по терапии.

12. Ассистент Коновалов Вячеслав Николаевич, председатель

методической комиссии по хирургии.

13. Доцент Орешкин Игорь Валерьевич, председатель методической

комиссии по стоматологии.

14. Доцент Герцог Галина Евгеньевна, председатель методической

комиссии по специальности «Фармация».

15. Доцент Денисова Неля Ивановна, председатель цикловой

методической комиссии по специальности «Сестринское дело» и направлению

подготовки «Менеджмент».

16. Профессор Емельянчик Елена Юрьевна, председатель методической

комиссии по ИПО.

17. Доцент Чупина Виктория Борисовна, председатель методической

комиссии факультета клинической психологии.

18. Доцент Мягкова Елена Георгиевна, начальник УМУ.

19. Доцент Таптыгина Елена Викторовна, декан факультета довузовского и

непрерывного профессионального образования.

20. Профессор Алямовский Василий Викторович, руководитель Института

стоматологии – НОЦ инновационной стоматологии.

21. Самотёсов Павел Афанасьевич, советник ректора, профессор кафедры

оперативной хирургии и топографической анатомии

22. Доцент Штегман Олег Анатольевич, декан лечебного факультета.

23. Доцент Галактионова Марина Юрьевна, декан педиатрического

факультета

24. Доцент Буянкина Римма Геннадьевна, начальник ОУКПС.

25. Тюльпанова Ольга Юрьевна, зав. организационно-методическим

отделом Фармацевтического колледжа.

26. Ступникова Надежда Викторовна, методист учебно-методического

отдела по ИПО.

27. Винтовкина Ольга Петровна, секретарь ЦКМС.

Отсутствовали:

1. Корнилова Ольга Анатольевна, кандидат педагогических наук, председатель

методической комиссии

2. Профессор Виноградов Константин Анатольевич, декан факультета

медицинской кибернетики и управления в здравоохранении.

3. Доцент Юрьева Елена Анатольевна, декан ИПО

4. Доцент Труфанова Людмила Васильевна, декан фармацевтического

факультета.

Повестка заседания:

1. Методическое обеспечение производственных практик вуза по всем

специальностям.

Докладчик: Зав. отделом производственной практики, Шитьковская Е.П.

2. О готовности к Первичной государственной аккредитации

образовательных программ по специальностям 33.05.01 - «Фармация»  и

31.05.03 - «Стоматология».

Докладчики: Декан фармацевтического факультета, Труфанова Л.В.,

руководитель ИС-НОЦ ИС, Алямовский В.В.

3.Разное.

1. Слушали: Заведующего отделом производственной практики,

Шитьковскую Е.П., которая представила методическое обеспечение

производственных практик вуза по всем специальностям.

 Основными нормативными документами и приказами являются на

сегодняшний день :

 Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

 Федеральный закон. Об основах охраны здоровья  граждан Российской

Федерации от 21.11.2011 N 323-ФЗ (ред. От 25.06.2012).

 Приказ «Об утверждении Порядка участия обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам и дополнительным

профессиональным программам в оказании медицинской помощи

гражданам и в фармацевтической деятельности» № 585н от 22.08.2013 г.;

 Приказ «Об утверждении Порядка организации и проведения

практической подготовки обучающихся по профессиональным

образовательным программам медицинского образования,

фармацевтического образования» № 620н от 03.09.2013 года;

Было произведено совещание и назначены ответственные за практику,

а так же разработан новый электронный модуль на сайте КраГМУ.

Произведена методическая работа, а именно проводится медицинский

осмотр студентов для допуска к производственной практике.

Готовится приказ о назначении кафедральных кураторов, приказы о

проведении производственной практики по специальностям и письма

базовым руководителям по распределению на практику

Заключены 45 договора с лечебными учреждениями г. Красноярска и

53 договора с районными больницами Красноярского края.

Пересмотрены и подготовлены к печати дневники по всем видам

практик специальностей «Лечебное дело», «Педиатрия», Стоматология».

Внесена дополнительная информация о прохождении студентами

инструктажа по технике безопасности, заверенная подписью базового

руководителя. Разрабатываются элементы электронного дневника

производственной практики (Таблица количественного учета работы

студента и рецензия на работу  будут добавлены в портфолио каждого

студента).

Произведена реализация всех замечаний по итогам промежуточной

аттестации по всем курсам. Так же проводится работа по пополнению банка

видеоуроков по алгоритмам выполнения практических навыков и создана

комиссию по контролю практической подготовки обучающихся.

(Приложение № 1)

2. Слушали: О готовности к Первичной государственной аккредитации

образовательных программ по специальностям 31.05.03 -

«Стоматология».

Докладчики: руководитель ИС-НОЦ ИС, Алямовский В.В.

Были представлены и рассмотрены 3 этапа первичной аккредитации

специалистов:

1 этап - Тестирование (60 тестовых заданий – 60 минут);

2 этап - Объективный структурированный клинический экзамен (ОСКЭ)

(5 станций ОСКЭ (по 10 минут);

3 этап - Решение ситуационных задач (3 члена аккредитационной комиссиии

на одного аккредитуемого (по 30 минут).

Были произведены общие подготовительные мероприятия:

 Приобретены: оборудование, инструменты и материалы

 Разработан проект положения о проведении первичной аккредитации

специалистов

 Составлен график подготовки студентов 5 курса Института

стоматологии к практическому экзамену ИГА и первичной

аккредитации

 Участие в организационно-методическом совещании на базе

Национального центра аккредитации (проф. Алямовский В.В.)

 Участие в заседаниях: совещание деканов стоматологических

факультетов (февраль 2016); профильная комиссия Минздрава России

по стоматологии (февраль, апрель 2016); заседание

стоматологического научно-образовательного медицинского кластера

(апрель 2016)

 Подготовлен список кандидатов в члены аккредитационной комиссии

(СтАР, субъект РФ, образовательная организация) – не менее 5 бригад

с учетом регламента собеседования

 Утвержден председатель аккредитационной комиссии (Макарова С.Н.

– зам. главного врача КГАУЗ №5)

 Заявлен представитель аккредитационной комиссии от внешней

образовательной организации (проф. Железный П.А., НГМУ)

 Направлены на учебу и тренинг в Национальный центр аккредитации

3 представителя КрасГМУ (доц. Тарасова Н.В., доц. Дуж А.Н.,

студентка 5 курса Института стоматологии, Прошина П.А.)

(Приложение № 2)

3. Слушали: О готовности к Первичной государственной аккредитации

образовательных программ по специальностям 33.05.01 - «Фармация».

Докладчики: Заместитель декана фармацевтического факультета,

к.ф.н., доцент Богданов В.В.

Была произведена подготовка к первому этапу аккредитации:

Тестовые задания проанализированы специалистами выпускающих кафедр.

Всего 3238 тестовых заданий: 578 по управлению и экономике фармации, 560

по фармакогнозии, 600 по фармакологии, 600 по фармацевтической

технологии, 600 по фармацевтической химии и 300 по биотехнологии.

Информация о тестовых заданиях по которым возникли вопросы или

претензии передана в Методический центр аккредитации ПМГМУ им. И.М.

Сеченова.

Тестовые задания переведены из формата .pdf и внесены на сайт

дистанционного образования КрасГМУ для самоподготовки выпускников.

Проведено 2 пробных тестирования на сайте Методического центра

аккредитации ПМГМУ им. И.М.Сеченова с выпускниками очной формы

обучения в компьютерных классах главного корпуса.

Второй этап первичной аккредитации выпускников:

Предполагает оценку освоения знаний и умений необходимых для

выполнения трудовых функций профессионального стандарта:

Оптовая, розничная торговля, отпуск лекарственных препаратов и других

товаров аптечного ассортимента.

Проведение приемочного контроля поступающих в организацию

лекарственных средств и других товаров аптечного ассортимента.

Обеспечение хранения лекарственных средств и других товаров аптечного

ассортимента.

Информирование населения и медицинских работников о лекарственных

препаратах и других товаров аптечного ассортимента.

Изготовление лекарственных препаратов в условиях аптечных организаций.

Приказ Минтруда России от 09.03.2016 N 91н «Об утверждении

профессионального стандарта «Провизор».

Проведена закупка реактивов кафедрами фармакологии с курсами

клинической фармакологии, фармацевтической технологии и курсом ПО и

биологической химии с курсом медицинской, фармацевтической и

токсикологической химии.

Проведена работа по получению фармацевтических субстанций через ГП КК

«Губернские аптеки».

Закуплено оборудование для дооснащения станций второго этапа

аккредитации. Большая часть необходимого оборудования имелась в

наличии.

В начале 2016 года вышла XIII Государственная фармакопея, содержащая

новые нормы (!), касающиеся выпускающих дисциплин Фармакогнозия,

Фармацевтическая химия, Фармацевтическая технология.

Для подготовки к сердечно-легочной реанимации и изучения особенностей

новой Фармакопеи студенты проходят параллельно с преддипломной

практикой.

Выпускающими кафедрами проводится адаптация практических навыков

ГИА под задания для аккредитации.

Общие вопросы подготовки к аккредитации:

Продолжается создание Региональной общественной организации

«Ассоциация фармацевтических работников Красноярского края» на этапе

регистрации.

Губернскими аптеками осуществлен подбор 15 кандидатов в эксперты

аккредитационный комиссии от работодателей, среди которых заведующие

аптеками, провизоры-технологи и провизоры-аналитики уровня «Эксперт» и

«Профи» (от 15 лет работы в сфере фармации, средний стаж работы по

специальности 27 лет).

Деканатом фармацевтического факультета осуществлен подбор 10

сотрудников факультета как кандидатов в эксперты аккредитационной

комиссии.

(Приложение № 3)

4. Разное: : Слушали председателей методических комиссий по

специальностям, которые представили на утверждение следующие учебно-

методические материалы:

Клинической психологии

1. Козырева, О. А. Образование детей-инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья : учеб. пособие / О. А. Козырева

Стоматология

2. Дневник производственной практики «Помощник врача-стоматолога

терапевта» для студентов 4 курса, обучающихся по специальности

31.05.03 – Стоматология / сост. И.В.Орешкин, О.С.Корякина; под ред.

Е.Г. Мягковой

3. «Инновационный менеджмент» электронный курс. Автор: Васильева

М.Р.

4. Дневник производственной практики «Помощник врача-стоматолога

(гигиенист)»: для студентов 3 курса, обучающихся по специальности

060201 – Стоматология

5. Дневник производственной практики по программе «Помощник

палатной и процедурной медицинской сестры» для студентов 2 курса

факультета ФМО специальность 31.05.03 - Стоматология /   сocт.   Ж.Е.

Турчина,  В.Г. Иванов: под ред. Е.Г.  Мягковой.

ФФМО

6. «Компьютер как средство обработки информации. Архитектура ПК»

интерактивная видео-лекция Ispring. Автор Васильева М.Р.

Педиатрия

7. Шишкина, Е.В. Неотложные состояния в неврологии: учеб. пособие

/Е.В. Шишкина, В.В. Народова, М.В. Аброськина

8. Дневник  производственной практики по программе «Помощник

младшего медицинского персонала» для студентов 1 курса факультета

ФМО, специальность 060103 –  Педиатрия / сост. Н.Ю.  Гришкевич,

С.А. Бахшиева, Е.П. Шитьковская ; под ред. Е.Г. Мягковой

9. Дневник производственной практики «Помощник процедурной

медицинской сестры» для студентов 3 курса факультета ФМО

специальность 31.05.02 – Педиатрия/ сост.М.Ю. Галактионова, Л.Г.

Желонина; под ред. Е.Г. Мягковой

10. Дневник производственной практики «Поликлиническая практика» для

студентов 5 курса  специальность 31.05.02 – Педиатрия / сост. М.Ю.

Галактионова, Л.Г. Желонина; под ред. Е.Г.Мягковой.

11. Дневник производственной практики по программе «Помощник врача»

для студентов 4 курса специальности 31.05.02 – Педиатрия / сост. А.А.

Коваленко, Н.М. Маркелова, Л.А. Филимонова [и др.]; под ред. Е.Г.

Мягковой.

12. Дневник производственной практики по программе «Помощник

палатной медицинской сестры» для студентов 2 курса факультета

ФМО, специальность 31.05.02 – Педиатрия / сост. Н.Ю. Гришкевич,

С.А. Бахшиева, Е.П. Шитьковская ; под ред. Е.Г. Мягковой

Лечебное дело

13. Дневник летней производственной практики по программе «Помощник

процедурной медицинской сестры» студента 3 курса, обучающегося по

специальности 31.05.01 – Лечебное дело / сост. Ю. С. Винник, Л. В.

Кочетова, А.Б. Куликова [и др.].

14. Дневник производственной практики по программе «Помощник

младшего медицинского персонала» для студентов 1 курса факультета

ФМО, специальность 060101- Лечебное дело / сост, Ж.Е. Турчина,

О.Я. Шарова : под ред. Е.Г. Мягковой

15. Дневник производственной практики по программе «Помощник

палатной медицинской сестры» для студентов 2 курса факультета

ФМО, специальность 31.05.01 – Лечебное дело / сост. Ж.Е. Турчина,

О.Я. Шарова : под ред. Е.Г.  Мягковой.

Медицинская кибернетика

16. Экономика: сб. метод. указаний для обучающихся к внеаудиторной

(самостоятельной) работе для специальности 30.05.03. – Медицинская

кибернетика / сост. В. Б. Костенко, Т. В. Киян . О. В. Злаказов

17. Экономика : сб. метод. рекомендаций для преподавателя к семинар.

занятиям для специальности 30.05.03 – Медицинская кибернетика /

сост. В. Б. Костенко, Т. В. Киян. О. В. Злаказов

ИПО

18. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации «Основы

кардионеврологии. Профилактика инсульта» / авт. Прокопенко С.В.,

Исаева Н.В., Попелышева А.Э., 72 часа

19. Для специальностей: 31.08.42 – «Неврология», 31.08.49 – «Терапия»,

31.08.36 – «Кардиология», 31.08.54 – «Общая врачебная практика

(семейная медицина)»

20. Кафедра нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО

21. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ для врачей – педиатров, врачей-

инфекционистов «Глистно-паразитарные инвазии у детей» /авт.

Мартынова Г.П., Соловьева И.А., Богвилене Я.А., Кутищева И.А.

Кафедра детских инфекционных болезней с курсом ПО

22. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ для курсантов, интернов/

ординаторов «Прогнозирование послеоперационных инфекционно-

воспалительных осложнений у больных раком желудка» Для

специальностей 31.08.57 «Онкология», 31.08.67 «Хирургия» Кафедра

общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Кафедра онкологии и

лучевой терапии с курсом ПО

23. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ для курсантов, интернов/

ординаторов «Алгоритм диагностики когнитивных нарушений с

сахарным диабетом 2 типа»/ сост. Петрова М.М., Гацких И.В.,

Веселова О.Ф., Брикман И.Н., Шалда Т.П., Варыгина Е.Л. Для

специальностей: 31.08.53 «Эндокринология», 31.08.42 «Неврология»,

31.08.49 «Терапия»Кафедра поликлинической терапии, семейной

медицины и ЗОЖ с курсом ПО

24. СБОРНИК ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ с эталонами ответов для

ординаторов, обучающихся по специальности 31.08.35 «Инфекционные

болезни» / сост. Кузьмина Т.Ю., Тихонова Е.П., Андронова Н.В.

Кафедра инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО

25. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА "Обеспечение доступности для инвалидов

услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом

необходимой помощи", 72 ч. / авт. Авдеева Е.А.

Кафедра педагогики и психологии с курсом ПО

Рабочие программы ИПО (согласно Приложению № 1 Приказа № 137

осн. от 09.03.2016 г.)

Рабочие программы циклов повышения квалификации и профессиональной

переподготовки

Кафедра внутренних болезней №2 с курсом ПО (Демко И.В.)

Аллергология и иммунология, 504 ч.

Аллергология и иммунология, 144 ч.

Профпатология, 504 ч.

Теоретические и практические основы профпатологии,144 ч.

Эндокринология, 144 ч.

Кафедра инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО (Тихонова

Е.П.)

Актуальные вопросы инфекционной патологии, 144 ч.

Инфекционные болезни, 144 ч.

Кафедра кардиологии и функциональной диагностики ИПО (Матюшин Г.В.)

Кардиология, 144 ч.

Кардиология, 576 ч.

Клиническая эхокардиография, 144 ч.

Функциональная диагностика, 576 ч.

Функциональная диагностика, 144 ч.

Кафедра судебной медицины ИПО (Чикун В.И.)

Актуальные вопросы судебно-медицинской экспертизы, 144 ч.

Новые медицинские технологии (определение место водителя и пассажира

при ДТП), 144 ч.

Судебно-медицинская экспертиза, 576 ч.

Кафедра-клиника стоматологии ИПО (Алямовский В.В.)

Зубопротезная техника, 144 ч.

Стоматология, 144 ч.

Стоматология детская, 576 ч.

Стоматология детская, 144 ч.

Стоматология ортопедическая, 144 ч.

Стоматология ортопедическая, 576 ч.

Стоматология терапевтическая, 144 ч.

Стоматология терапевтическая, 576 ч.

Стоматология хирургическая, 576 ч.

Стоматология хирургическая, 576 ч.

Стоматологическая помощь населению, 144 ч.

Стоматология профилактическая, 576 ч.

Челюстно-лицевая хирургия, 144 ч.

Председатель ЦКМС, профессор                           С. Ю. Никулина

Секретарь ЦКМС